
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/10/2024 | Edição: 201 | Seção: 1 | Página: 72

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 561, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da

tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202017078

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

100 (cem)

Centro

Universitário

Academia

ASSOCIACAO

PROPAGADORA

ESDEVA

RUA LUZ

INTERIOR, 345, ,

ESTRELA SUL,

JUIZ DE

FORA/MG

2 202017081

COMÉRCIO

EXTERIOR

(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ALVES FARIA

CENTRO

EDUCACIONAL

ALVES FARIA

LTDA.

AVENIDA

PERIMETRAL

NORTE, 4.129,

VILA JOÃO VAZ,

GOIÂNIA/GO

3 202017089

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

144 (cento

e quarenta

e quatro)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

PITÁGORAS

AMPLI

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AV. DR. ALBERTO

BENEDETTI, 444,

CAMPUS II, VILA

ASSUNÇÃO,

SANTO

ANDRÉ/SP

4 202017090

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ANHANGUERA

PITÁGORAS

AMPLI

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AV. DR. ALBERTO

BENEDETTI, 444,

CAMPUS II, VILA

ASSUNÇÃO,

SANTO

ANDRÉ/SP

5 202017092

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ASSUNÇÃO

FUNDACAO SAO

PAULO

RUA AFONSO

CELSO, 671/711, -

DE 631/632 A

1029/1030, VILA

MARIANA, SÃO

PAULO/SP



6 202017093

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

JORNALISMO

(Bacharelado)

60

(sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BARÃO DE

MAUÁ

ORGANIZACAO

EDUCACIONAL

BARAO DE

MAUA

RUA JOSÉ

CURVELO DA

SILVEIRA

JÚNIOR, 110,

UNIDADE

INDEPENDÊNCIA,

JARDIM

CALIFÓRNIA,

RIBEIRÃO

PRETO/SP

7 202017094

DESIGN

GRÁFICO

(Tecnológico)

60

(sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

BARÃO DE

MAUÁ

ORGANIZACAO

EDUCACIONAL

BARAO DE

MAUA

RUA JOSÉ

CURVELO DA

SILVEIRA

JÚNIOR, 110,

UNIDADE

INDEPENDÊNCIA,

JARDIM

CALIFÓRNIA,

RIBEIRÃO

PRETO/SP

8 202017098

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

100 (cem)

Centro

Universitário

Campo Limpo

Paulista

INSTITUTO DE

ENSINO CAMPO

LIMPO PAULISTA

LTDA

RUA

GUATEMALA,

167, , JARDIM

AMÉRICA,

CAMPO LIMPO

PAULISTA/SP

9 202316614

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Licenciatura)

80

(oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE JALES

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DE JALES

AVENIDA

FRANCISCO

JALES, 1851, - DE

1354/1355 A

1998/1999,

LOTEAMENTO

AVENIDA,

JALES/SP

10 201933854
HISTÓRIA

(Licenciatura)

150 (cento

e

cinquenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FIEO

FUNDACAO

INSTITUTO DE

ENSINO PARA

OSASCO

AV FRANZ

VOEGELI, 300,

CAMPUS VILA

YARA, VILA YARA,

OSASCO/SP

11 202031127

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

(Bacharelado)

100 (cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

PRESIDENTE

ANTÔNIO

CARLOS

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

RODOVIA BR-

338, S/N,

BARBACENA -

CAMPUS I -

CAMPUS

MAGNUS,

COLÔNIA

RODRIGO SILVA,

BARBACENA/MG

12 201810674
MEDICINA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

Centro

Universitário

Tocantinense

Presidente

Antônio Carlos

ITPAC

INSTITUTO

TOCANTINENSE

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS S.A

AVENIDA

FILADÉLFIA, 568,

, SETOR OESTE,

ARAGUAÍNA/TO

13 201924174

FABRICAÇÃO

MECÂNICA

(Tecnológico)

100 (cem)

Centro

Universitário

UniCuritiba

IEDUC -

INSTITUTO DE

EDUCACAO E

CULTURA S/A

RUA CHILE, 1678,

CAMPUS MILTON

VIANNA FILHO,

REBOUÇAS,

CURITIBA/PR

14 201810669
MEDICINA

(Bacharelado)

300

(trezentas)

Centro

Universitário

Zarns - Salvador

INSTITUTO DE

ENSINO EM

SAUDE S/A

AVENIDA LUÍS

VIANA FILHO,

3.230, CAMPUS

PRINCIPAL -

PARALELA -

SALVADOR,

IMBUÍ,

SALVADOR/BA

15 201908991

CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE CASCAVEL

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AVENIDA BRASIL,

7210, UNIDADE

SEDE - CAMPUS I

- AVENIDA

BRASIL, CENTRO,

CASCAVEL/PR



16 201810672
MEDICINA

(Bacharelado)

220

(duzentas

e vinte)

FACULDADE DE

MEDICINA NOVA

ESPERANÇA

ESCOLA DE

ENFERMAGEM

NOVA

ESPERANCA

LTDA

AV. FREI GALVÃO,

12, GRAMAME,

JOÃO

PESSOA/PB

17 201810652
MEDICINA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

EVANGÉLICA

MACKENZIE DO

PARANÁ

INSTITUTO

PRESBITERIANO

MACKENZIE

RUA PADRE

ANCHIETA, 2770,

BIGORRILHO,

CURITIBA/PR

18 201910067

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade

Presidente

Antônio Carlos

de Conselheiro

Lafaiete

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS

RODOVIA BR-

482, S/N, ,

GIGANTE,

CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG

19 201924602

SISTEMAS

PARA

INTERNET

(Tecnológico)

80

(oitenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO

DO SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO

DO SUL

RUA TAQUARI,

831, , SANTO

ANTÔNIO,

CAMPO

GRANDE/MS

20 201917504

ENGENHARIA

DE REDES DE

COMUNICAÇÃO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE

DE BRASÍLIA

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DE BRASILIA

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

DARCY RIBEIRO,

S/N, , ASA

NORTE,

BRASÍLIA/DF

21 201923787

MEDIAÇÃO

CULTURAL -

ARTES E

LETRAS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

INTEGRAÇÃO

LATINO-

AMERICANA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

INTEGRACAO

LATINO-

AMERICANA

AVENIDA

TARQUÍNIO

JOSLIN DOS

SANTOS, 1.000,

UNILA-JARDIM

UNIVERSITÁRIO,

JARDIM

UNIVERSITÁRIO,

FOZ DO

IGUAÇU/PR

22 201721895
MUSEOLOGIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MINAS GERAIS

AVENIDA

ANTONIO

CARLOS, 6627, ,

PAMPULHA,

BELO

HORIZONTE/MG

23 201921860

EDUCAÇÃO DO

CAMPO -

CIÊNCIAS DA

NATUREZA E

MATEMÁTICA

(Licenciatura)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RORAIMA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

RORAIMA

AVENIDA

CAPITÃO ENE

GARCEZ, 2413, ,

AEROPORTO,

BOA VISTA/RR

24 201921404

INFORMÁTICA

EM SAÚDE

(Tecnológico)

17

(dezessete)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

RUA BOTUCATÚ,

740, EDIF.

OCTÁVIO DE

CARVALHO, VILA

CLEMENTINO,

SÃO PAULO/SP

25 201921272
TEATRO

(Licenciatura)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARA

RUA CAMPUS DO

PICI, S/N, PICI,

FORTALEZA/CE

26 201924577
ARQUEOLOGIA

(Bacharelado)

46

(quarenta

e seis)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

OESTE DO PARA

AVENIDA VERA

PAZ, S/N,

UNIDADE

TAPAJÓS, SALÉ,

SANTARÉM/PA

27 201921072
ENFERMAGEM

(Licenciatura)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANA

RUA PREFEITO

LOTHÁRIO

MEISSNER, 632,

CAMPUS JARDIM

BOTÂNICO,

JARDIM

BOTÂNICO,

CURITIBA/PR



28 201924521
GEOLOGIA

(Bacharelado)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL E SUDESTE

DO PARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL E SUDESTE

DO PARA -

UNIFESSPA

FOLHA 17,

QUADRA 04,

S/N, CAMPUS DE

MARABÁ -

UNIDADE II,

NOVA MARABÁ,

MARABÁ/PA

29 201921408

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DOS

VALES DO

JEQUITINHONHA

E MUCURI

UNIVERSIDADE

FEDERAL DOS

VALES DO

JEQUITINHONHA

E MUCURI

RUA DO

CRUZEIRO, 01, ,

JARDIM SÃO

PAULO, TEÓFILO

OTONI/MG

30 201410794
ARQUIVOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL

FLUMINENSE

UNIVERSIDADE

FEDERAL

FLUMINENSE

AVENIDA

VISCONDE DO

RIO BRANCO,

S/N, CAMPUS

NITEROI -

GRAGOATÁ,

CENTRO,

NITERÓI/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


